
1971 
      Kronika obce Habrovany byla založena v roce 1924 zákonem, který dal povinnost tehdejším obecním úřadům ji zavést. 

Kronika obce Habrovany i s historickými údaji je napsaná v prvé knize a je rokem 1970 ukončena. 

   Rokem 1971 je psaná tato druhá kniha kroniky obce Habrovany, která je větší částí sloučené obce Habrovany-Olšany. 

 

Sčítání obyvatel 
   K 31.12.1970 bylo provedeno sčítání obyvatel. Z jeho zpracování se uvádí. 

Bydlící obyvatelstvo Habrovany-Olšany celkem 1294.  Z toho 600 mužů, 694 žen. Na jednotlivé věkové skupiny připadá: 0-

15 roků 215 obyvatel, 16-34 roků 334 obyvatel, 35-59 roků 410 obyvatel, 60 a více roků 335 obyvatel. Celková výměra půdy 

ve sloučené obci je 2422 ha. Osoby ekonomicky aktivní celkem 669, z toho 369 mužů a 300 žen. 

   Vybavení bytů. Bytů celkem 394, z toho ústřední nebo etážové topení 75, koupelny 176, vodovod 260. 

   Vybavení domácností. Elektrickou pračkou 313 bytů, chladničkou 218, kuchyňskou linkou 18, kuchyňským robotem 43, 

vysavačem 198, televizorem 289, motocyklů 101, aut 54, garáží 104. 

   V obci Habrovany je 250 domů. 

 

Práce na obci 
   Byla dokončena kanalizace a asfaltování silnice Příhony, od okresní silnice až za poslední dům Josefa Zachrdle. V ulici u 

Zámku byly dokončeny chodníky. Před školou byl vydlážděn chodník a opatřen zábradlím. Tento rok byl velmi aktivní na 

zvelebování obce.  JZD dokončilo obytný dům pro své družstevníky.  

   Svaz zahrádkářů v Habrovanech koupil mlat na Cigánově od Františka Kostelky za 8000,- Kčs s úmyslem upravit jej na 

sběrnu ovoce a sklad pro hnojiva. Členové tohoto svazu provedli brigádu na zbourání opuštěného kurníku ve Vinohradech 

od JZD za materiál z bouračky pro vnitřní zařízení a přístavbu sběrny.  

 

Pohyb obyvatel: 
   V Habrovanech se narodilo 7 chlapců a 7 děvčat. Zemřelo 5 mužů a 4 ženy. 22.9.1971 zemřel člen rady MNV a předseda 

požárního sboru Tomáš Kolejka ve věku 47 roků. Byl to velmi aktivní funkcionář. 

  

Hospodaření v obci 
Hospodaření v obci Habrovany-Olšany – příjmy:  

 Daň z příjmů obyvatelstva     3 153 Kčs 

 Daň zemědělská    33 058 Kčs 

 Daň domovní    30 958 Kčs 

 Správní poplatky      5 855 Kčs 

   Příjmy z rozpočtových organizací 

 Stavebnictví    24 488 Kčs 

 Školství          685 Kčs 

 Místní hospodářství     2 310 Kčs 

 Ostatní          268 Kčs 

 Dotace z rozpočtu ONV Vyškov plánované 78 000 Kčs 

 Dotace z rozpočtu ONV Vyškov mimořádné 88 000 Kčs 

 Účelová dotace    59 947 Kčs 

 Odvody vlastních zdrojů   40 192 Kčs 

 Příjmy z reserv a rozvoje              155 278 Kčs 

 Výnos pohyblivé složky zeměděl.daně 31 739 Kčs 

 Ostatní příjmy    54 648 Kčs 

                 560 035 Kčs 

  Z toho od obyvatelstva             144 666 Kčs 



Vydání v roce 1971 Habrovany-Olšany 

 Vodní hospodářství, opatření studničních rour     1 137 Kčs 

 Stavebnictví, kanalizace, chodníky - výkup 

 pozemků pro stavby rodin. domků   339 032 Kčs 

 Odvětví dopravy, nákup materiálu na komun.     9 388 Kčs 

 Na vnitřní správě pro požární sbor a 

 občanské záležitosti        3 136 Kčs 

 Místní hospodářství, elektrický proud, opravy 

 veřejného osvětlení, hrobníkům, materiál pro 

 přístavbu márnice      54 186 Kčs 

 Školství, školní pomůcky, palivo, různé    44 728 Kčs 

 Kultura, na náup filmov.promítacího přístr., 

 televizoru pro školu, oprava místního rozhlasu   21 808 Kčs 

 Sociální zabezpečení, na stravování důchodců 

 a na zakoupení thermo-hrnců     14 748 Kčs 

 Vnitřní správa, náhrada mezd a odměna 

 funkcionářům MNV, elektr.proud, telefonní 

 poplatky a drobný nákup potřeb     58 884 Kčs 

 Celkové výdaje za rok 1971 činí   550 060 Kčs 

 

 Zůstatek peněžních prostředků na běžném 

 účtě činil k 31.12.1971      14 636 Kčs 

 

Volby 
   26.11.1971 se konaly volby do všech státních, krajských, okrasních a místních organů. 

Tyto volby byly důkazem, že lid souhlasí se socialistickým zřízením a s politikou vedenou Komunistickou stranou 

Československa, vedenou ústředním výborem v čele generál.tajemníkem s.dr. Gustavem Husákem. 

   Pro kandidáty národní fronty bylo odevzdáno téměř 100% lístků. 

Do MNV Habrovany-Olšany byli zvoleni následující občané: 

 Ing. Valehrach Jaroslav, předseda, bytem Olšany 

 Trnavský Eduard, místopředseda, bytem Habrovany 

 Valehrach Stanislav, tajemník, bytem Olšany 

 Musil Josef, kulturní referent, bytem Olšany 

 Sotolář Josef, veřejný pořádek, bytem Olšany 

 Pernica Karel, stavební referent, bytem Habrovany 

 Valehrach Jaroslav, finanční referent, bytem Habrovany 

 Mezníková Drahomíra, sociální referent, bytem Habrovany 

 Ing. Chládek Milan, zemědělský referent, bytem Habrovany 

 Gottwald Miroslav, poslanec, bytem Habrovany 

 Hrdinka Lubomír, poslanec, bytem Olšany 

 Kalvostr Jiljí, poslanec, bytem Habrovany 

 Konečná Marie, poslanec, bytem Olšany 

 Koudelka Josef, poslanec, bytem Olšany 

 Mihulec Josef, poslanec, bytem Olšany 

 Říha Bohumil, poslanec, bytem Habrovany 

 Němec Josef, poslanec, bytem Olšany 

 Skřepková Eliška, poslankyně, bytem Olšany 

 Vévoda František, poslanec, bytem Olšany 



 Iwoniaková Marie, poslankyně, bytem Habrovany 

 Viktorin Stanislav, poslanec, bytem Habrovany 

   Uvolněným funkcionářem je tajemník MNV Habrovany-Olšany s. Valehrach Stanislav, administrativní pracovnicí 

s.Iwoniaková Marie. Úřadovna MNV je v Habrovanech i Olšanech. Styk s občany vykonávají funkcionáři MNV v obou 

částech obce ve vyhrazené dny.  

   Funkcionáři obce se těší vážnosti a úctě občanů, mají jejich důvěru. 

 

Jednotné zemědělské družstvo JZD 
   Hospodaření JZD Družba se sídlem v Král. Vážanech, které sdružuje obce Habrovany-Olšany a Král. Vážany-Vítovice 

v roce 1971. 

   Stavy pracovníků: technici a jiní 14, traktoristé a opraváři 23, ostatní pracovníci při strojích 6, stavební skupina 6, rostlinná 

výroba 89, živočišná výroba 53, hlídači 6. Celkem 179 pracovníků. 

 Celková výměra včetně lesů  1071 ha 

 Orná půda      876 ha 

 Větší stroje: 21 traktorů kolových, 1 řepný kombajn, 

   3 traktory pásové, 3 nákladní auta, 

   4 obilné kombajny, 1 sklízecí řezačka, 

   2 řepové sklizeče, 4 samosběrací vozy. 

 Stav zvířat: 293 krav, 677 skotu, 91 prasnic, 

   197 prasat v žíru, 128 selat. 

 Spotřeba nakoupených krmiv: 707 000 Kčs 

 Spotřeba vlastních krmiv za: 2,065.000 Kčs 

 Spotřeba průmyslových hnojiv: 548.000 Kčs 

 Průměrné výnosy z 1 ha:  pšenice 41,90q 

     ječmen 36,80q 

     pšenice jarní 15q 

     brambory 149q 

     cukrovka 290q. 

   Plnění úkolů v roce 1971 

 Plodina    Plán   Skutečnost 

 Obiloviny   5 000q   6 003q 

 Brambory   950q   993q 

 Řepa    52 100q   34 000q 

 Seno    30q   160q 

 Mléko    780 000 litrů  773 000 litrů 

 Maso celkem   1 210q   1 135q  

 Maso v Rousínově  300q   300q 

 Vajíčka v Kozlanech  1 000 000 ks  1 000 000 ks 

Ekonomické ukazatele za rok 1971 

 Přehled vydání v tisících Kčs  Plán  Skutečnost 

 Zeměděl. daň z pozemku   570  585 

 Zeměděl. daň důchodová   80  36 

 Pojistné     340  384 

 Spotřeba náhr. součast. a mater. oprav 400  426 

 Spotřeba nakoup. osiv a sadbu  191  195 

 Spotřeba hnojiv    488  548 

 Spotřeba ochranných prostředků  105  84 

 Spotřeba nakoupených krmiv  846  707 



 Spotřeba stavebního materiálu  50  115 

 Spotřeba ostatního materiálu  26  57 

 Spotřeba elektr. energie   120  62 

 Opravy strojů    142  151 

 Mzdy a odměny za práci   2750  2769 

Tržby: 

 Rostlinná výroba    3537  2913 

 Živočišná výroba    1872  1913 

 Za zvířata    1512  2066 

 Les     10  - 

 Práce, služby, dovoz   560  665 

 Ostatní     116  288 

Ekonomická část: 

 Výkony celkem    8131  8615 

 Materiál a jiné náklady   3581  3532 

 Hrubý důchod    4550  5083 

 Mzdy, odměny za práci   2750  2769 

 Hrubý zisk    1800  2314 

 Pojistné, poplatky, úroky a j.  683  700 

 Čistý zisk    1317  1611 

Čistý zisk se rozděluje v tis. Kčs: 

 Daň zemědělská včetně důchodové  621 

 Příděl do fondu pracujících   111 

 Splátka na vnesený inventář   110 

 Fond výstavby     570 

 Ostatní použité     26 

 Příděl do fondu kulturních a sociál. potřeb  50 

 Příděl do reservního fondu    172 

Jmění družstva k 31.12.1971 v tis. Kčs: 

 Základní prostředky    12 848 

 Zvířata      3 458 

 Nakoupené zásoby – materiál   1 067  

 Výrobky      1 435 

 Reservní fond     1 865 

 Kulturní fond          67 

 Dlouhodobé investiční dluhy      986 

 Dluhy na vnesený inventář       627 

Byl dokončen dvoubytový dům po zaměstnance družstva. 

 

 

Zapsal Ing. Fibinger Josef 

 

Josef Musil, předs. ŠKK       Razítko MNV, podpis Valehrach 

Valehrach 


